
Министерство образования Нижегородской области

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЦЕНТР ДЕТСКОГО И ЮНОШЕСКОГО ТУРИЗМА И ЭКСКУРСИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(ГБУ ДО ЦДЮТЭ НО)

П Р И К А З

г. Нижний Новгород

Об итогах перепаспортизации 
музеев образовательных организаций Нижегородской области

Во исполнение приказа министерства образования Нижегородской 

области №2522 от 17.06.2016 «Об утверждении положения о паспортизации 

и перепаспортизации музеев образовательных организаций Нижегородской 

области»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень музеев образовательных организаций Нижегородской 

области, своевременно предоставивших документы и успешно прошедших 

перепаспортизацию в 2016/2017 учебном году (Приложение).

2. Отделу информационно-методического обеспечения разместить на сайте 

образовательной организации информацию о проведенной 

перепаспортизации.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Слесареву Т.Ю.

Директор Г.А. Горбунов



Приложение 

к приказу от 4£  № £4-0

Перечень музеев образовательных организаций, 
прошедших перепаспортизанию и подтвердивших статус

Перепаспортизацию в 2016-2017 учебном году успешно прошли музеи 
следующих образовательных организаций:_______________ ____________

п/п Профиль музея Образовательная организация Муниципальное
образование

1 Военно-исторический М А О У  «Гимназия № 2» г.о.г. Нижний Новгород
2 Историко-краеведческий М БО У  «Лицей № 8» г.о.г. Нижний Новгород
3
4

Историко-краеведческий М БО У  «Ш кола №11 имени Г.С. Бересневой» г.о.г. Нижний Новгород
И сторико-краеведческий М БО У  «Ш кола № 12 имени Е.М. Ш нитникова» г.о.г. Нижний Новгород

5 Литературно-краеведческий М БО У  «Ш кола № 14» г.о.г. Нижний Новгород
6 Исторический М БО У  «Ш кола № 18» г.о.г. Нижний Н овгород
7 Военно-исторический М БО У  «Ш кола № 19» г.о.г. Нижний Новгород
8 Археолого-этнографический М БО У  «Ш кола № 22 с углубленным изучением 

отдельных предметов»
г.о.г. Нижний Новгород

9 Естественнонаучный М БО У  «Ш кола № 22 с углубленным изучением 
отдельных предметов»

г.о.г. Нижний Новгород

10 Исторический М Б О У  «Ш кола № 24» г.о.г. Нижний Новгород
11 Краеведческий М БО У  «Гимназия № 25 им. А.С. П уш кина» г.о.г. Ниж ний Новгород
12 Военно-исторический М А О У  «Лицей № 28 им. академика Б.А. 

Королёва»
г.о.г. Нижний Новгород

1

13 Этнографический М БО У  «Ш кола №33 с углубленным изучением 
отдельны х предметов»

г.о.г. Нижний Новгород

14 Исторический М БО У  «Ш кола № 41» г.о.г. Нижний Новгород
15 Этнографический М БО У  «Ш кола № 41» г.о.г. Нижний Н овгород
16 Военно-исторический М Б О У  «Ш кола № 49» г.о.г. Нижний Новгород
17 Военно-исторический М БОУ «Гимназия № 53» г.о.г. Нижний Новгород
18 Исторический М БО У  «Ш кола № 54» г.о.г. Нижний Новгород
19 Истор и ко-этнографи чес ки й М БО У  «Ш кола № 58» г.о.г. Нижний Н овгород
20 Этнографический М БО У  «Ш кола № 60» г.о.г. Нижний Новгород
21 Исторический М БО У  «Ш кола № 66» г.о.г. Н иж ний Новгород
22 Исторический М А О У  «Гимназия № 67» г.о.г. Нижний Н овгород
23 Исторический М БО У  «Ш кола № 73» г.о.г. Нижний Новгород
24 Этнографический М БО У  «Ш кола № 73» г.о.г. Нижний Новгород
25 Историко-краеведческий М Б О У  «Ш кола № 77» г.о.г. Нижний Новгород
26 Исторический М А О У  «Ш кола № 79 имени Н.А. Зайцева», 

кор. 2
г.о.г. Нижний Новгород

27 Краеведческий М А О У  «Ш кола № 79 имени Н.А. Зайцева», 
кор. 3

г.о.г. Нижний Новгород

28 Исторический М А О У  «Ш кола № 79 имени Н.А. Зайцева», 
кор. 3

г.о.г. Нижний Новгород

29 Исторический М БО У  «Ш кола № 93» г.о.г. Нижний Новгород
30
31

Краеведческий М БО У  «Ш кола № 94» г.о.г. Нижний Новгород
Краеведческий М БО У «Ш кола № 97» г.о.г. Нижний Новгород

32 Исторический М БО У  «Ш кола № 109» г.о.г. Нижний Новгород
33 Исторический М БО У  «Ш кола № 110» г.о.г. Нижний Новгород
34 Военно-исторический М БО У  «Ш кола № 113» г.о.г. Нижний Новгород
35 Исторический М БО У  «Ш кола № 116 имени В.Г1. Чкалова» г.о.г. Нижний Новгород



36 Военно-исторический М БО У  «Ш кола № 117» г.о.г. Нижний Новгород
37 Этнографический М БО У  «Ш кола № 118 с углубленным 

изучением отдельных предметов»
г.о.г. Нижний Новгород

38 Историко-краеведческий М Б О У  «Ш кола № 121» г.о.г. Нижний Новгород
39 Военно-исторический М БО У  «Ш кола № 121» г.о.г. Нижний Новгород
40 Историко-краеведческий М БО У «Ш кола № 125» г.о.г. Нижний Новгород
41 Краеведческий М БО У «Ш кола № 134» г.о.г. Нижний Новгород
42 Краеведческий М Б О У  «Ш кола № 138» г.о.г. Н иж ний Н овгород
43 Исторический М А О У  «Ш кола № 139» г.о.г. Нижний Новгород
44 М емориальный М БО У  «Ш кола № 140» г.о.г. Нижний Новгород
45 Военно-исторический М К О У  «Ш кола № 142» г.о.г. Нижний Новгород
46 Исторический М А О У  «Ш кола № 149» г.о.г. Нижний Новгород
47 Краеведческий М БО У  «Ш кола № 156 имени Б.И. Рябцева» г.о.г. Нижний Н овгород
48 Военно-исторический М БО У  «Ш кола № 170» г.о.г. Нижний Новгород
49 Исторический М А О У  «Ш кола № 172» г.о.г. Нижний Новгород
50 Исторический М БО У  «Ш кола № 173» г.о.г. Нижний Н овгород
51 Исторический М БО У  «Ш кола № 177» г.о.г. Нижний Новгород
52 Исторический М БО У  «Ш кола № 178» г.о.г. Нижний Новгород
53 Этнографический М БО У  «Ш кола № 178» г.о.г. Нижний Новгород
54 Военно-исторический М БО У  «Ш кола № 179» г.о.г. Нижний Новгород
55 Исторический М А О У  «Лицей № 180» г.о.г. Нижний Новгород
56 Исторический М БО У  «Ш кола № 182» г.о.г. Нижний Новгород
57 Краеведческий М БО У  «Ш кола № 182» г.о.г. Нижний Новгород
58 Краеведческий М БО У  «Гимназия № 184» г.о.г. Нижний Новгород
59 Краеведческий М Б О У  «Ш кола №  185» г.о.г. Нижний Новгород
60 Краеведческий М Б О У  «Ш кола № 185» г.о.г. Нижний Новгород
61 Краеведческий М Б О У  «Ш кола № 190» г.о.г. Нижний Новгород
62 Историко-краеведческий М К О У  «Санаторная ш кола-интернат № 5» г.о.г. Нижний Новгород
63 Исторический М БУ  Д О  «Дом детского творчества им. 

Чкалова»
г.о.г. Нижний Новгород

64 Историко-краеведческий М БУ Д О  «Дом детского творчества им. 
Чкалова»

г.о.г. Нижний Новгород

65 Военно-исторический М БУ  Д О  «Ш кола искусств и ремесел им. А.С. 
Пушкина “ И зограф”»

г.о.г. Нижний Новгород

66 Технический ГБУ ДО Центр научно-технического 
творчества «Поволжский центр 
аэрокосмического образования»

г.о.г. Нижний Новгород

67 Краеведческий ГКОУ «Ниж егородская областная специальная 
(коррекционная) школа-интернат для слепых и 
слабовидящ их детей»

г.о.г. Нижний Новгород

68 Исторический ГБП О У «Н иж егородское областное училищ е 
спортивного резерва имени B.C. Тиш ина»

г.о.г. Нижний Новгород

69 Историко-краеведческий М БУ  Д О  «Центр детского творчества 
Сормовского района»

г.о.г. Нижний Новгород

70 Краеведческий М БО У  «Ардатовская СШ  № 1» Ардатовский район
71 Краеведческий М БО У  Личадеевская СШ Ардатовский район
72 Краеведческий М БО У  «М ухтоловская средняя ш кола № 1» Ардатовский район
73 Краеведческий Кругловская О Ш  -  филиал М БО У  

«Стексовская СШ »
Ардатовский район

74 Краеведческий Размазлейская ОШ  -  филиал М БО У  
«Котовская О Ш »

Ардатовский район

75 Военно-исторический М БО У  «Гимназия» г.о.г. Арзамас
76 Этнографический М БО У  «Гимназия» г.о.г. Арзамас
77 Исторический М БО У СШ  №1 имени М. Горького г.о.г. Арзамас
78 Историко-краеведческий М БОУ СШ  № 2 имени А.С. Пуш кина г.о.г. Арзамас



79 Историко-краеведческий М БО У  СШ  № 2 имени А.С. Пуш кина г.о.г. Арзамас
80 Исторический М БО У  CIII № 2 имени А.С. Пуш кина г.о.г. Арзамас
81 Историко-краеведческий М БО У  «СШ № 7 имени А.П. Гайдара» г.о.г. Арзамас
82 Литературно-краеведческий М БО У  «СШ  № 7 имени А.Г1. Гайдара» г.о.г. Арзамас
83 Историко-краеведческий М БО У  «СШ  № 12» г.о.г. Арзамас
84 И сторико-краеведческий М БО У  «СШ  № 13» г.о.г. Арзамас
85 Историко-краеведческий М БО У  «С Ш  № 14» г.о.г. Арзамас
86 Эколого-географический М Б О У  «СШ  № 16 с углубленным изучением 

отдельны х предметов»
г.о.г. Арзамас

87 Историко-краеведческий М БО У  «СШ  № 17 имени И.П. Склярова» г.о.г. Арзамас
88 Краеведческий М Б О У  Больш етумановская OLLI А рзамасский район
89 Исторический М Б О У  Выездновская С Ш Арзамасский район
90 Исторический М БО У  Хватовская ОШ А рзамасский район
91 Историко-краеведческий М Б О У  «СО Ш  № 6 им. К. М инина» Балахнинский район
92 Краеведческий М БО У С Ш  № 12 Балахнинский район
93 М емориальный М БО У  «СО Ш  № 20 имени В.Г. Рязанова» Балахнинский район
94 Краеведческий М БУ Д О  «Центр детско-ю нош еского  туризма 

и экскурсий»
Балахнинский район

95 Краеведческий М К О У  «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная ш кола-интернат»

Балахнинский район

96 Краеведческий М БО У  «Ш кола № 1» Богородский район
97 Краеведческий М БО У  «Дуденевская школа» Богородский район
98 Краеведческий М БО У  «Иню тинская НШ ДС» Богородский район
99 Историко-краеведческий М БО У  «Каменская школа» Богородский район
100 Историко-краеведчески й М БО У  «Комаровская школа» Богородский район
101 Краеведческий М БО У  «Лакш инская школа» Богородский район
102 Краеведческий М БО У  «Теряевская школа» Богородский район
103 Краеведческий М БО У  «Хвощ ёвская школа» Богородский район
104 Историко-краеведческий М БО У  «Ш кола п. Ц ентральный» Богородский район
105 Исторический М БО У  «Ш варихинская школа» Богородский район
106 Историко-краеведческий М БУ ДО «Больш еболдинский дом детского 

творчества»
Больш еболдинский
район

107 Исторический М БО У  «Черновская СШ » Больш еболдинский
район

108 Этнографический «П икш енская ОШ » -  филиал М БО У 
«Больш еболдинская СШ  имени А.С. 
Пушкина»

Больш еболдинский
район

109 Историко-краеведческий М БО У  «Советская СШ » Б ольш емураш кинский
район

110 Краеведческий М А О У  СШ  № 4 г.о.г. Бор
111 Краеведческий М А О У  СШ  № 8 г.о.г. Бор
112 Краеведческий М БО У  С Ш  № 22 г.о.г. Бор
113 Военно-исторический М БО У Большеорловская ОШ г.о.г. Бор
114 Краеведческий М БУ ДО Центр внешкольной работы «Алиса» г.о.г. Бор
115 Краеведческий М БУ  Д О  Центр внешкольной работы «Алиса» г.о.г. Бор
116 Историко-краеведческий М БО У  «Бутурлинская СШ  имени В.И. 

Казакова»
Бутурлинский район

117 Историко-краеведческий М БО У «Каменищ енская О Ш  имени А.Д. 
Герасименко»

Бутурлинский район

118 Историко-краеведческий М БУ ДО Д етско-юнош еский центр 
«Бутурлинец»

Бутурлинский район

119 Краеведческий «Больш ебакалдская О Ш » -  филиал М БОУ 
«Базинская О Ш  им. Н.В. Сутягина»

Бутурлинский район

120 Историко-краеведческий М А О У  «Вадская С О Ш » Вадский район
121 Исторический М БОУ Горки не кая СШ Варнавинский район



122 Исторический М Б О У  М ихаленинская OLIJ Варнавинский район
123 Краеведческий М БО У  Арефинская СОШ Вачский район
124 Краеведческий М БО У  Ф илинская СО Ш Вачский район
125 Историко-краеведческий М О У  Ветлужская школа №1 Ветлужский район
126 Историко-краеведческий М О У  Архангельская школа Ветлужский район
127 Краеведческий М ОУ Белышевская школа Ветлужский район
128 Краеведческий М О У  «М акарьевская школа» Ветлужский район
129 Историко-краеведческий М О У  Новопокровская школа Ветлужский район
130 Историко-краеведческий М БО У  «Вознесенская С О Ш » Вознесенский район
131 Историко-краеведческий М БО У  «Криуш инская С О Ш » Вознесенский район
132 Историко-краеведческий М Б О У  «Н арыш кинская С О Ш » Вознесенский район
133 Краеведческий М Б О У  «Новосельская О О Ш » Вознесенский район
134 Краеведческий М БО У  «Полх-М айданская СШ » Вознесенский район
135 Историко-краеведческий М А О У  «Гимназия № 1» Володарский район
136 Исторический М БО У  Воротынская СШ Воротынский район
137 Краеведческий М О У  Воскресенская СШ Воскресенский район
138 Краеведческий М ОУ Благовещенская CLL1 Воскресенский район
139 Краеведческий М О У  Богородская СШ Воскресенский район
140 Краеведческий М ОУ Большенольская СШ Воскресенский район
141 Историко-краеведческий М ОУ Владимирская СШ Воскресенский район
142 Историко-краеведческий М ОУ Воздвиженская СШ Воскресенский район
143 Краеведческий М ОУ Галибихинская СШ Воскресенский район
144 Краеведческий М О У  Глуховская СШ Воскресенский район
145 Краеведческий Елдежская ОШ  -  филиал М ОУ Глуховской 

СШ
Воскресенский район

146 Историко-краеведческий М БО У  СШ  № 6 г.о.г. Выкса
147 Историко-краеведческий М Б О У  С Ш  № 8 г.о.г. Выкса
148 Историко-краеведческий М Б О У  С Ш  № 12 г.о.г. Выкса
149 Историко-краеведческий М Б О У  Ближнепесоченская О Ш  №1 г.о.г. Выкса
150 Краеведческий М БО У  Вильская СШ г.о.г. Выкса
151 Историко-краеведческий М БО У  Досчатинская CLLI г.о.г. Выкса
152 Историко-краеведческий М БО У  С Ш  п. Д ружба г.о.г. Выкса
153 Краеведческий М БО У  Мотмосская СШ г.о.г. Выкса
154 Военно-исторический М БО У  Новодмитриевская CL1J г.о.г. Выкса
155 Краеведческий М БО У  'Гуртапинская ОШ г.о.г. Выкса
156 Военно-исторический М БО У  Ш иморская CL1J г.о.г. Выкса
157 Историко-краеведческий М БО У  Ш иморская СШ г.о.г. Выкса
158 М емориальный М БУ Д О  Дом детской культуры (искусств) 

«Радуга»
г.о.г. Выкса

159 Исторический Выксунский филиал Ф Г А О У  ПО 
«Н ациональны й исследовательский 
технологический университет» «М И С иС »

г.о.г. Выкса

160 Краеведческий М Б О У  Ю рьевская С Ш Гагинский район
161 Военно-исторический М Б О У  «СШ  №1 имени А.В. Ворожейкина» Городецкий район
162 Историко-краеведческий М Б О У  «СШ  № 2» Городецкий район
163 Историко-этнографический М БО У  «СШ  № 3» Городецкий район
164 Краеведческий М Б О У  «СШ  № 5» Городецкий район
165 Военно-исторический М БО У  «СШ  № 7 имени А.А. Крупинова» Городецкий район
166 Военно-исторический М БО У  «СШ  № 8» Городецкий район
167 Этнографический М БО У  «СШ  № 18» Городецкий район
168 Военно-исторический М БО У  «СШ  № 19 с углублённым изучением 

отдельны х предметов»
Городецкий район

169 Этнографический М БО У  «Зарубинская О Ш » Городецкий район
170 Исторический М БО У  «Краснораменская ОШ » Городецкий район
171 Историко-краеведческий М БО У  «Смольковская СШ » Городецкий район



172 Военно-исторический М БУ  Д О  Центр воспитательной работы
«Радуга»

Городецкий район

173 Военно-исторический М БУ Д О  Центр воспитательной работы 
«Радуга» -  структурное подразделение «Клуб 
имени А.П. Маресьева»

Городецкий район

174 Историко-краеведческий М БО У  М уравьихинская СШ Дальнеконстантиновски 
й район

175 Этнографический М БО У  «СШ  № 4» г.о.г. Д зерж инск
176 М емориальный М БО У  «СШ  № 10» г.о.г. Д зерж инск
177 Историко-краеведческий М БО У  «СШ  № 12» г.о.г. Д зерж инск
178 Военно-исторический М Б О У  «СШ  № 20» г.о.г. Д зерж инск
179 Военно-исторический М Б О У  «С Ш  № 23» г.о.г. Д зерж инск
180 Военно-исторический М Б О У  «СШ  № 24» г.о.г. Дзержинск
181 Краеведческий М БО У  «ОШ  № 25» г.о.г. Д зерж инск
182 Историко-краеведческий М БО У  «С Ш  № 26» г.о.г. Дзержинск
183 М емориальный М БО У  «СШ  № 27» г.о.г. Д зерж инск
184 Краеведческий М БО У  «СШ  № 35» г.о.г. Д зерж инск
185 М емориальный М Б О У  «СШ  № 37» г.о.г. Д зерж инск
186 Историко-краеведческий М БО У  «СШ  № 40» г.о.г. Д зерж инск
187 Историко-краеведческий М БО У  «СШ  № 71» г.о.г. Дзержинск
188 Исторический ГБУ ДО «Дворец детского (ю нош еского) 

творчества»
г.о.г. Дзержинск

189 Краеведческий М БО У  «Кременковская ОШ » Дивеевский район
190 Историко-краеведческий М БОУ «Возрожденская СШ » Княгининский район
191 Историко-краеведческий Структурное подразделение учебно

производственный центр «Ковернино»
(ГБП О У  С Т И С П  У П Ц  «Ковернино») -  Г БП О У  
«С окольский техникум индустрии сервиса и 
предпринимательства»

Ковернинский район

192 Историко-краеведческий М А О У  «С О Ш  № 1» Краснобаковский район
193 Историко-краеведческий М А О У  Ш еманихинская COIJLI Краснобаковский район
194 Краеведческий М БО У  «CLLI №1 имени Героя Советского 

Сою за Д.М. Карбышева»
Кстовский район

195
196

Военно-исторический М Б О У  СШ  №3 Кстовский район
Краеведческий М БО У «Гимназия № 4» Кстовский район

197 Краеведческий М БО У «СШ  № 6 с кадетскими классами» Кстовский район
198 Исторический М БО У Безводнинская СШ Кстовский район
199 Краеведческий М БО У Ближнеборисовская СШ Кстовский район
200 Краеведческий М БО У  «Больш емокринская СШ » Кстовский район
201 Краеведческий М БО У «Ж дановская С Ш  имени Героя 

Советского Сою за В.П. Мухина»
Кстовский район

202 Краеведческий М БО У  Запрудновская СШ Кстовский район
203 Историко-этнографический М БО У  «Новоликеевская СШ » Кстовский район
204 Историко-краеведческий М БО У «СШ  с.п. С елекционной станции» Кстовский район
205 Литературно-краеведческий М БО У  Чернухинская СШ Кстовский район
206 Историко-краеведческий М Б О У  «Черны ш ихинская ОШ  имени Героя 

Советского Сою за И.Н. Чернова»
Кстовский район

1

207 Краеведческий М БО У  «Ш елокш анская ОШ » Кстовский район
208 Краеведческий М Б О У  Д О  Дворец детско-ю нош еского  

творчества
Кстовский район

209 М емориально
биографический

М БО У  Ш кола № 6 им. Героя РФ М орева И.А. г.о.г. Кулебаки

210 И сторико-этнографический М БО У  Ш кола № 7 г.о.г. Кулебаки
211 Историко-краеведческий М БО У  Ш кола № 8 г.о.г. Кулебаки
212 Исторический М БО У  Ш кола № 10 г.о.г. Кулебаки



213 Историко-краеведческий М БО У  Гремячевская школа №1 г.о.г. Кулебаки
214 Историко-краеведческий М БО У  Саваслейская школа г.о.г. Кулебаки
215 Исторический М БУ  Д О  «Детско-ю нош еский Центр» г.о.г. Кулебаки
216 Краеведческий М БО У  Барминская СШ Л ысковский район

217 Краеведческий М Б О У  Валковская С Ш Лысковский район

218 Краеведческий М БО У  Кисловская СШ Лысковский район
219 Историко-краеведческий М БО У  Леньковская ОШ Лы сковский район
220 Краеведческий М БО У  Летнёвская СШ Лы сковский район
221 Историко-краеведческий М БО У  Просецкая СШ Лысковский район
222 Краеведческий М БО У  «Гимназия» г.о. Навашинский
223 Историко-краеведческий М Б О У  «Средняя школа № 2 г. Навашино» г.о. Навашинский
224 Историко-краеведческий М Б О У  СШ  № 10 г. Павлово Павловский район
225 Краеведческий М БО У  СШ  № 2 г. Ворсма Павловский район
226 Историко-краеведческий М Б О У  С Ш  №1 р.п. Тумботино Павловский район
227 Историко-краеведческий М БО У  CI1I № 2 р.п. Тумботино П авловский район
228 Исторический М Б О У  О Ш  с. Абабково Павловский район
229 Краеведческий М Б О У  Ясенецкая CLLI Павловский район
230 Краеведческий М БУ  Д О  Центр развития творчества детей и 

ю ношества
Павловский район

231 Исторический М БУ ДО Дом детского творчества г. Ворсма Павловский район
232 Исторический М БУ Д О  Дом детского творчества г. Горбатов Павловский район
233 Историко-краеведческий М А О У  « С Ш № 1 » Перевозский район
234 Исторический М БО У  Газопроводская СШ Починковский район
235 Краеведческий М БО У  Дивеев-Усадская СШ Починковский район
236 Историко-краеведческий М БО У  Наруксовская CLL1 Починковский район
237 Краеведческий М БО У  Пеля-Хованская СШ Починковский район
238 Краеведческий М БО У  Ужовская СШ Починковский район
239 Исторический Азрапинская О Ш  -  филиал М БО У  

Наруксовская СШ
Починковский район

240 Исторический М Б О У  «Лицей № 3» г.о.г. Саров
241 Военно-исторический М Б О У  «Ш кола № 7» г.о.г. Саров
242 Этнографический М БО У  «Ш кола № 7» г.о.г. Саров
243 Военно-исторический М БО У  «Лицей № 15» г.о.г. Саров
244 Краеведческий М БО У  «Ш кола № 20» г.о.г. Саров
245 Исторический М БУ Д О  «Дворец детского (ю нош еского) 

творчества»
г.о.г. Саров

246 Историко-краеведческий М БО У  «Ш кола № 1» г.о. Семёновский
247 Литературно-краеведческий М БО У  «Ш кола № 2» г.о. Семёновский
248 Краеведческий М БО У  «Ильино-Заборская О Ш » г.о. Семёновский
249 Краеведческий М БО У  «М алозиновьевская ОШ » г.о. Семёновский
250 Краеведческий М БО У «Овсянковская О Ш » г.о. Семёновский
251 Краеведческий М БО У  «Сухобезводненская О Ш » г.о. Семёновский
252 Историко-краеведческий М БО У  «Сергачская С Ш  № 1» Сергачский район
253 Краеведческий М БО У  «Сергачская С О Ш  № 4» Сергачский район
254 Историко-краеведческий М Б О У  Богородская СО Ш Сергачский район
255 Краеведческий М БО У  «Пожарская СШ » Сергачский район
256 Этнографический Камкинская О О Ш  -  филиал М БО У  

«П ожарская СОШ »
Сергачский район

260 Исторический М Б О У  Васильевская СШ Сеченовский район
258 Краеведческий М БО У  Верхне-Талызинская СШ Сеченовский район
257 Краеведческий М БО У  М урзицкая СШ Сеченовский район
259 Историко-краеведческий Кочетовская ОШ  -  филиал М БО У  М урзицкая 

СШ
Сеченовский район

261 Краеведческий Рогоженская ОШ  -  филиал М БОУ 
Сеченовская СШ

Сеченовский район



262 Историко-краеведческий М К О У  Гарская ОШ г.о. Сокольский
263 Краеведческий М БО У  Сосновская СШ  №1 Сосновский район
264 Краеведческий М БО У  Виткуловская СШ Сосновский район
265 Краеведческий «Панинская О Ш » -  филиал М БО У  

Елизаровская СШ
Сосновский район

266 Краеведческий «Рожковская О Ш » -  ф илиал М Б О У  
Сосновская СШ  №1

Сосновский район ,

267 Исторический М БО У  «Спасская СШ » Спасский район
268 Военно-исторический М БО У  Вазьянская С Ш  имени З.И. А фониной Спасский район
269 Историко-краеведческий М БО У  «Татаромаклаковская С О Ш » Спасский район
270 Краеведческий М БО У  «Уренская С Ш  № 1» У ренский район
271 Исторический М БО У  «Уренская СШ  № 2» У ренский район
272 Исторический М БОУ «Арьёвская СШ » Уренский район
273 Историко-краеведческий М БО У  «Карповская СШ » Уренский район
274 Историко-краеведческий М БО У  «Карпунихинская СШ » У ренский район
275 Краеведческий М БО У  «Темтовская ОШ » Уренский район
276 Краеведческий М К О У  СШ  № 4 имени В.В. Клочкова г.о.г. Чкаловск
277 Краеведческий М К О У  Кату не кая ОШ г.о.г. Чкаловск
278 Этнографический М К О У  Соломатовская ОШ г.о.г. Чкаловск
279 Краеведческий М БО У  Черномужская ОШ Ш арангский район
280 Краеведческий М Б О У  Щ енниковская ОШ Ш арангский район
281 Исторический М О У  «Ш атковская СШ » Ш атковский район
282 Историко-краеведческий М Б О У  С О Ш  №1 имени Д. Комарова г.о.г. Ш ахунья
283 Этнографический М БО У  Сявская СО Ш г.о.г. Ш ахунья
284 Исторический М БО У  «Хмелевицкая С О Ш » г.о.г. Ш ахунья


